
 

 

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Via  IV Novembre ,  12  –  C.A.P.  12083 -  Tel .0174/244481-2  -  Fax .0174/244730 

e-mail:  comune@comune.frabosa-sottana.cn.i t  
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI SCOLASTICI 
 

N. 102 del 14/03/2025 

 

 

Oggetto : 

SERVIZIO DOPOSCOLA - PROROGA INCARICO A.S. 2024/2025 ALLA 

COOP SOCIALE CARACOL NELL’AMBITO DEL PROGETTO CRESCERE 

COMUNITA INSIEME IN UMIONE MONTANA MONDOLE FINANZIATO 

DALLA FONDAZIONE DELLA CRC DI CUNEO 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27.09.2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 
2023/2025 (art. 170 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) e successiva Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 13.03.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P.S. 2023/2025; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 13.03.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 
10 D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 27.03.2023 e s.m. e i. con la quale 
è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023/2025; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs 23.06.2011, n. 118; 
 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 



 

 

 
VISTI i Decreti del Sindaco relativi alla nomina dei Responsabili del Servizio; 
 
DATO ATTO CHE la Giunta Comunale con delibera n. 102 del 27.09.2022 ha deliberato 
l’attivazione del servizio doposcuola a favore degli alunni della scuola primaria dei comuni di 
Frabosa Sottana e Frabosa Soprana – A. S. 2022/2023- nell’ambito del progetto Crescere 
Comunità Insieme In Unione Mondolè – finanziato dalla fondazione CRC bando “Comunità in 
rilievo”; 
 
DATO ATTO CHE con tale delibera la Giunta individuava nel 24 ottobre 2022 la data di inizio 
del servizio doposcuola; 
 
CHE con delibera G.C. n. 106 del 20.10.2022 di variazione di bilancio il suddetto contributo 
pari a € 300.000,00 veniva regolarizzato ai fini contabili;  
 
DATO ATTO CHE con la già citata delibera G.C. 102/2022 si dava incarico di procedere nella 
realizzazione fattiva del progetto con l’espletamento dei conseguenti atti; 
 
DATTO ATTO CHE la Cooperativa Sociale Caracol risulta essere partner riconosciuto nel 
progetto e che da anni è impegnata attivamente sul territorio con progetti ed interventi a 
favore dei giovani in una logica di Comunità inclusiva; 
 
CHE in data 21.10.2022 la sottoscritta, procedeva ad avviare la trattativa n. 3254021 
mediante RdO – affidamento diretto art.36 c.2 lett. A- Dlgs 50/2016- con la Cooperativa 
Sociale Caracol -  
 
 
CHE con successiva determina n.266/2022 veniva affidato alla COOPERATIVA CARACOLL il 
servizio per due educatori al costo orario di € 23,50 + IVA 5%; 
 
VISTA la delibera della G.C. n. 78 DEL 20.09.2023 con la quale viene confermato il servizio 
doposcuola per l’a.s. 2023/2024 con l’introduzione di nuovi servizi: 

- Il doposcuola viene effettuato nelle giornate di lunedì e mercoledì 
- Viene istituito un minidoposcuola per gli alunni della scuola dell’infanzia che fruiscono 

del servizio scuolabus; 
 
VISTA la delibera della G.C. n.68/2024 con la quale si confermano i servizi già istituiti per 
l’a.s. 2023/2024 sopraindicati; 

 
VISTA la comunicazione della COOPERATIVA CARACOLL del 12.03.2025 di invio del 
preventivo aggiornato per il servizio di doposcuola anche per l’anno scolastico 2024/2025 alle 
stesse condizioni praticate nel precedente biennio; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria, 
 

DETERMINA 
 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 
si intende qui si integralmente trascritta ed approvata in ogni sua parte; 



 

 

 
2) DI PROROGARE l’affidamento del servizio di doposcuola alla Cooperativa Sociale 

Caracol – P. IVA 03126130040 come segue, integrato dalle ulteriori iniziative – come 
già indicato nella richiamata delibera G.C. N.68/2024, come da tabella: 

 
 
3) DI DARE ATTO CHE saranno contabilizzate e pagate le ore effettivamente svolte per il 

servizio anche nel caso in cui il mancato servizio avvenga per cause dovute ad eventuali 
restrizioni imposte da misure di varia origine. La fattura emessa dalla ditta fornitrice del 
servizio a consuntivo sarà pagata a 30 gg.; 
 

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta di € 19.306,58 Iva Compresa al cap. 810 
del bilancio 2025/27; 

 
5) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 
 
 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BENNATI IRIA 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to BRUNO PAOLO 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Frabosa Sottana, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMONE CARUSO Bruno 

 


